

## PODER EXECUTIVO

### Atos Oficiais

### Decretos

#### **Decreto n.º 7.590, de 30 de novembro de 2023**

*(Reorganiza o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente)*

**JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE**, Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

#### **DECRETA:**

**Artigo 1º** – Fica reorganizado o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a contar de 29 de novembro de 2023, para o biênio 2023-25, na forma abaixo, em conformidade com a Lei Federal n.º 8.069/90, a Lei Complementar n.º 150/2011 ( Art. 28, § 2º), Regimento Interno (Art. 18, § 2º) e decisão da Reunião Plenária do CMDCA, realizada em 29 de novembro de 2023:

**Presidente:** Daniel do Prado Amaral

**Vice-presidente:** Hilton Charles Mattos Pedro

**Secretário:** Clóvis Rodrigues Felipe

#### **I - Representantes do Poder Público:**

##### **1. Secretaria Municipal de Educação:**

**Titular:** Mirela Aparecida Franco.

**Suplente:** Marli Dalva Mariano.

##### **2. Secretaria Municipal de Saúde:**

**Titular:** Priscila Felix.

**Suplente:** Andréia Cristina Santana do Prado.

##### **3. Secretaria Municipal de Cultura:**

**Titular:** Ricardo Gerardus Regis Schescreus

**Suplente:** Eliana Maria de Almeida

##### **4. Secretaria Municipal de Esportes:**

**Titular:** Clayton Falanghe Macario.

**Suplente:** Alexandre Faustino

##### **5. Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social:**

**Titular:** Rejane Cristina Tech.

**Suplente:** Letícia Rodrigues da Silva

#### **II - Representantes da Sociedade Civil:**

##### **1. Entidades Assistenciais de Atendimento à Saúde da Criança e do Adolescente:**

**Titular:** Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – Vera Alice Veppo Ribeiro.

**Suplente:** Fundação Padre Emílio Immos – Hilton Charles Mattos Pedro

##### **2. Entidades Assistenciais e de Atendimento Socioeducativo e de Capacitação à Criança e ao Adolescente:**

**Titular:** Colônia Espírita Fraternidade – Gláucia Regina Fávero Hoffmann.

**Suplente:** VANA – Voluntários Anônimos de Avaré – Patrícia Cristina Alves Oliveira.

**Titular:** Associação Amigo Solidário – Daniela Fujita.  
**Suplente:** NOCAIJA – Núcleo de Capacitação e Apoio à Infância e Juventude de Avaré – Tatiane Cristina Deolin.

##### **3. Clube de Serviços, Sociedade Organizada ou Religiosa:**

**Titular:** Rotary Club de Avaré – Clóvis Rodrigues Felipe.

**Suplente:** Paróquia Nossa Senhora de Fátima – Grupo de Jovens – Thiago Luiz Vieira Veiga.

##### **4. Subseção da OAB de Avaré - Ordem dos Advogados do Brasil:**

**Titular:** Daniel do Prado Amaral.

**Suplente:** Silmara Rodrigues.

**Artigo 2º** – Fica revogado o Decreto n.º 7.450 de 16 de agosto de 2023.

**Artigo 3º** – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 29 de novembro de 2023.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 30 de novembro de 2023.

**JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE**  
Prefeito

## Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

### Quebra de Ordem Cronológica

#### **PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de cópias de chaves e miolos de fechaduras e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da Secretaria de Administração e seus Departamentos.

Fornecedor: Diego Leone

Empenho(s): 22874/2023

Valor: R\$ 1.190,00

Avaré, 04 de dezembro de 2023

Ronaldo Adão Guardiano

Secretário Municipal de Administração

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa especializada em capacitação de condutores de veículos e monitoramento de bens móveis motorizados e tal quebra de ordem se faz necessária para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Web Sim Tecnologia Eireli

Empenho(s): 16109/2023

Valor: R\$ 11.958,30  
Avaré, 04 de dezembro de 2.023  
Roslindo Wilson Machado  
Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de recarga de gases medicinais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.

Empenho(s): 4985,4993,6783/2023

Valor: R\$ 13.945,87

Avaré, 04 de dezembro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de realização de show artístico de Ana Castela e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para apresentação na 53ª EMAPA.

Fornecedor: Boiadeira Music Ltda.

Empenho(s): 21103/2023

Valor: R\$ 500.000,00

Avaré, 04 de dezembro de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de realização de show artístico de Trio Parada Dura e Banda e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para apresentação na 53ª EMAPA.

Fornecedor: Castelo de Amor Show e Produções Artísticas Ltda.

Empenho(s): 20801/2023

Valor: R\$ 120.000,00

Avaré, 04 de dezembro de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de

realização de show artístico de Junior Villa e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para apresentação na 53ª EMAPA.

Fornecedor: JVS Produções Artísticas Ltda.

Empenho(s): 20811/2023

Valor: R\$ 40.000,00

Avaré, 04 de dezembro de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de realização de show artístico de Luan Santana e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para apresentação na 53ª EMAPA.

Fornecedor: L S Music Produções Artísticas Ltda.

Empenho(s): 23065/2023

Valor: R\$ 450.000,00

Avaré, 04 de dezembro de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de realização de show artístico do DJ KVSH e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para apresentação na 53ª EMAPA.

Fornecedor: Luciano Rodrigues de Carvalho Ferreira

Empenho(s): 21087/2023

Valor: R\$ 100.000,00

Avaré, 04 de dezembro de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de realização de show artístico de Bruno e Marrone e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para apresentação na 53ª EMAPA.

Fornecedor: WBM Produtora de Eventos Ltda.

Empenho(s): 23125/2023

Valor: R\$ 500.000,00

Avaré, 04 de dezembro de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

.....

## Outros Atos



### PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

### DECRETO Nº 7593 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

*Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências*

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$353.080,21 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )			353.080,21	
06	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS	
187	12.361.2007.2077.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	17.000,00	
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0 01 00	
	01	TESOURO		
	220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
191	12.361.2007.2077.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	2.000,00	
	3.1.91.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	F.R.: 0 01 00	
	01	TESOURO		
	220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
192	12.361.2007.2077.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	3.100,00	
	3.1.91.13.99	OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	F.R.: 0 01 00	
	01	TESOURO		
	220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
06	03	00	DIVISAO DE ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS	
283	12.361.2008.2041.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	320.280,21	
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0 01 00	
	01	TESOURO		
	220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
06	04	03	FUNDEB 70%-VALORIZACAO-PROF.EDUC.BASICA	
332	12.361.2008.2361.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	10.000,00	
	3.1.90.16.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0 02 00	
	02	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS		
	261 000	EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação		
2844	12.361.2008.2361.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	200,00	
	3.3.90.08.56	SALÁRIO-FAMÍLIA	F.R.: 0 01 00	
	01	TESOURO		
	220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

### DECRETO Nº 7593 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

06	04	03	FUNDEB 70%-VALORIZACAO-PROF.EDUC.BASICA				
	2845	12.365.2008.2362.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE			500,00	
		3.3.90.08.56	SALÁRIO-FAMÍLIA			F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO				
		210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu				

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

#### Anulação:

02	01	00	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS				
	33	04.122.7001.2329.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO			-18.512,71	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	39	04.122.7001.2446.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO			-4.128,94	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO			F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	40	04.122.7001.2446.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO			-3.763,08	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	49	04.122.7001.2614.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO			-1.263,86	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	52	06.181.8003.2270.0000	APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV			-2.000,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO			F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	54	06.181.8003.2270.0000	APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV			-20.996,09	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	3225	04.122.7001.2446.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO			-4.924,42	
		3.3.90.14.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL			F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				

02 09 01 GABINETE DA PRESIDENTE E DEPENDENCIAS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

### DECRETO Nº 7593 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

02	09	01	GABINETE DA PRESIDENTE E DEPENDENCIAS		
	3228	04.122.4002.2446.0000	ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE	-1.000,00	
		3.3.90.14.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL		F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
02	15	00	CONTROLE INTERNO		
	131	04.122.7001.2565.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-153,50	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
02	16	01	JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR		
	142	05.153.8003.2269.0000	APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV	-735,44	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
04	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		
	167	04.131.7004.2251.0000	COMUNICACAO E PUBLICIDADE	-348,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	169	04.131.7004.2251.0000	COMUNICACAO E PUBLICIDADE	-1.651,33	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	3232	04.131.7004.2448.0000	COMUNICACAO E PUBLICIDADE	-1.000,00	
		3.3.90.14.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL		F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
06	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		
	203	12.361.2007.2290.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	-3.044,78	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
06	04	03	FUNDEB 70%-VALORIZACAO-PROF.EDUC.BASICA		



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

### DECRETO Nº 7593 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

06	04	03	FUNDEB 70%-VALORIZACAO-PROF.EDUC.BASICA				
	330	12.361.2008.2361.0000	EDUCAÇÃO BÁSICA C/QUALIDADE			-10.000,00	
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R. Grupo:	0	02 00
		02	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIO ESTADUAIS-VINCULADOS				
		261 000	EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação				
06	06	01	DEPARTAMENTO DE ALIMENTACAO				
	400	12.306.2006.2074.0000	MERENDA ESCOLAR			-1.239,19	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	402	12.306.2006.2074.0000	MERENDA ESCOLAR			-32.317,16	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	408	12.306.2006.2076.0000	MERENDA ESCOLAR			-1.861,41	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	2534	12.306.2006.2076.0000	MERENDA ESCOLAR			-1.000,00	
		3.3.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
06	06	02	DEPTO. DE TRANSPORTE DE MERENDA ESCOLAR				
	437	12.306.2006.2074.0000	MERENDA ESCOLAR			-120,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	439	12.306.2006.2074.0000	MERENDA ESCOLAR			-41,51	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
09	01	01	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS				
	1117	04.122.7001.2453.0000	ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO			-2.000,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

### DECRETO Nº 7593 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

09	01	01	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS				
	1118	04.122.7001.2453.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO			-10.322,47	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	1128	23.695.6004.2295.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO			-23.785,09	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01	00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	1130	23.695.6004.2295.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO			-6.212,06	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	1140	23.695.6004.2411.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO			-12.871,82	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01	00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	1142	23.695.6004.2411.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO			-24.747,51	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	1146	23.695.6004.2411.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO			-3.710,40	
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo:	0	01	00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	3236	04.122.7001.2453.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO			-20.430,00	
		3.3.90.14.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	F.R. Grupo:	0	01	00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
09	02	01	COORDENADORIA DE EVENTOS E PROJ.DO TURISMO				
	1150	23.695.6004.2213.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO			-7.198,34	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				
	1151	23.695.6004.2220.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO			-7.700,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00
		01	TESOURO				
		110 000	GERAL				



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

### DECRETO Nº 7593 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

09	02	01	COORDENADORIA DE EVENTOS E PROJ.DO TURISMO		
	1152	23.695.6004.2296.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO	-3.584,29	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	1154	23.695.6004.2296.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO	-12.165,63	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	1156	23.695.6004.2469.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO	-2.637,57	
		3.3.71.70.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
09	04	00	FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO		
	1158	23.695.6004.2533.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO	-4.000,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
10	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		
	1163	27.122.3008.2112.0000	GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES	-612,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	1165	27.122.3008.2112.0000	GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES	-2.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	1168	27.122.3008.2112.0000	GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES	-367,28	
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	1169	27.122.3008.2114.0000	GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES	-13,95	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	1172	27.122.3008.2454.0000	GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES	-25.298,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

### DECRETO Nº 7593 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

10	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS					
	1173	27.122.3008.2454.0000	GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES				-77,33	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00	
		01	TESOURO					
		110 000	GERAL					
	1181	27.812.3008.2113.0000	GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES				-41,02	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01	00	
		01	TESOURO					
		110 000	GERAL					
	1182	27.812.3008.2113.0000	GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES				-8.969,31	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00	
		01	TESOURO					
		110 000	GERAL					
10	02	00	DEPTO.DE GESTAO ESPORTIVA					
	1184	27.811.3007.2338.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA				-1.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00	
		01	TESOURO					
		110 000	GERAL					
	1185	27.812.3007.1028.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA				-1.000,00	
		4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo:	0	01	00	
		01	TESOURO					
		110 000	GERAL					
	1186	27.812.3007.2108.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA				-30.533,63	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01	00	
		01	TESOURO					
		110 000	GERAL					
	1187	27.812.3007.2108.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA				-12.586,10	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00	
		01	TESOURO					
		110 000	GERAL					
	1189	27.812.3007.2109.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA				-1.000,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01	00	
		01	TESOURO					
		110 000	GERAL					
	1192	27.812.3007.2109.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA				-1.885,48	
		3.3.90.31.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP	F.R. Grupo:	0	01	00	
		01	TESOURO					
		110 000	GERAL					
24	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS					



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

### DECRETO Nº 7593 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

24	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		
	1878	04.129.7001.2324.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO		-16.229,51
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		

**-353.080,21**

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

---

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE  
PREFEITO MUNICIPAL

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

**EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 344/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** MC FARMA LTDA EPP

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>AGULHA PARA CANETA DE INSULINA 4 MM 32G – CAIXA COM 100 UNIDADES</b> Agulha descartável para caneta de insulina atóxica e apirogênica, confeccionada em aço inoxidável siliconizada bisel trifacetado compatível com sistema de aplicação de insulina. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência: caixa.	750	Cx.	R\$ 10,50	R\$ 7.875,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
26	<b>AGULHA PARA CANETA DE INSULINA 4 MM 32G – CAIXA COM 100 UNIDADES</b> Agulha descartável para caneta de insulina atóxica e apirogênica, confeccionada em aço inoxidável siliconizada bisel trifacetado compatível com sistema de aplicação de insulina. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência: caixa.	250	Cx.	R\$ 10,50	R\$ 2.625,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 345/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** CQC – TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
02	<b>AGULHA PARA CANETA DE INSULINA 6 MM 31G – CAIXA COM 100 UNIDADES</b> Agulha descartável para caneta de insulina	750	Cx.	R\$ 15,97	R\$ 11.977,50

	<p>atóxica e apirogênica, confeccionada em aço inoxidável siliconizada bisel trifacetado compatível com sistema de aplicação de insulina. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência: caixa.</p>			
--	---	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 346/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
03	<p><b>ÁLCOOL 70% – FRASCO DE 1 LITRO</b>  Álcool etílico, 70%, para desinfecção de superfície e artigos semi-criticos não críticos, frasco com 1 Litro, embalado em material que garanta a integridade do produto, apresentação do produto devera atender a legislação atual vigente. Unidade de referência: frasco.</p>	225	Frasco	R\$ 5,30	R\$ 1.192,50
05	<p><b>COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5 CM ESTÉRIL – PACOTE COM 10 UNIDADES</b>  Compressa de gaze hidrofila; estéril, em algodão puro e branco; sem falhas ou fiapos soltos 13 fios por cm2, sem filamento radiopaco; dobras uniformes e perfeitas variando de 05 dobras e 08 camadas; com formato quadrado; estéril; validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter n.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência: pacote.</p>	750	Pcte.	R\$ 0,59	R\$ 442,50

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 347/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** CIRÚRGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
04	<b>COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5 CM – PACOTE COM 500 UNIDADES</b> Compressa de gaze hidrofila; em fios de algodão puro e branco; sem falhas ou fiapos soltos com 13 fios por cm quadrado; dobras uniformes e perfeitas variando de 5 dobras, 8 camadas, sem filamento radiopaco; medindo 7,5 x 7,5 cm; com formato quadrado; embalado em pacote com 500 unidades. Validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter n.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência: pacote.	750	Pcte.	R\$ 21,27	R\$ 15.952,50

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 348/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
07	<b>EQUIPO PARA ADMINISTRAÇÃO DE DIETAS ENTERAIS – UNIDADE</b> Equipo para administração de dietas enterais; em PVC; na cor azul, translúcido, atóxico, apirogênico, flexível; com ponta perfurante, com conectores do frasco e da sonda tipo universal; medindo no mínimo 120 cm de comprimento; com pinça rolete com pega ergométrica de alta precisão, com câmara gotejadora flexível transparente; estéril; embalado em papel grau cirúrgico e filme transparente, individual; o produto devera ser entregue com laudo analítico de acordo com a legislação atual vigente. Unidade de referência: unidade.	750	Un.	R\$ 1,45	R\$ 1.087,50

14	<p><b>SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 – UNIDADE</b></p> <p>Sonda de aspiração traqueal nº 12 descartável, estéril, confeccionado em PVC atóxico, transparente, flexível, formato cilíndrico, com comprimento mínimo de 50cm, com extremidade proximal arredondada, dotada de dois orifícios laterais justapostos sendo um em cada lado e um furo na ponta. A distância entre a ponta proximal da sonda e o último furo deve ser de 1 a 1,5cm. Extremidade distal devidamente acabada e fixada por dispositivo conector sem tampa, capaz de se adaptar perfeitamente a seringas, extensões de aspiradores e outros. Unidade de referência – unidade.</p>	750	Un.	R\$ 0,61	R\$ 457,50
16	<p><b>COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO PERNA 750 MI – UNIDADE</b></p> <p>Bolsa coletora de urina; em material plástico, transparente, atóxico, para perna; com escala de 0 a 750 CC; graduada a cada 100 CC, tubo extensor com no mínimo 30cm, pinça bloqueadora e válvula anti refluxo; bocal provido de fita de fixação que não cause o garroteamento e irritabilidade na pele; embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência – unidade.</p>	75	Un.	R\$ 14,00	R\$ 1.050,00
17	<p><b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO P – UNIDADE</b></p> <p>Fralda geriátrica tamanho “P” (medidas aproximadas: cintura 40 a 80 cm – peso de 20 a 40 kg), com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência:</p>	1.500	Un.	R\$ 1,40	R\$ 2.100,00

	unidade.				
19	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M – UNIDADE</b> Fralda geriátrica tamanho “M” (medidas aproximadas: cintura 70 a 125 cm – peso de 40 a 70 kg), com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.	4.500	Un.	R\$ 1,27	R\$ 5.715,00
22	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO XG – MARCA BIGFRAL PLUS – UNIDADE</b> Fralda geriátrica tamanho “XG” Marca Bigfral Plus (medidas: cintura 120 a 165 cm – peso acima de 90 kg), com até 10 horas de proteção máxima com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.	2.625	Un.	R\$ 3,00	R\$ 7.875,00
23	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO XG – UNIDADE</b> Fralda geriátrica tamanho “XG” (medidas aproximadas: cintura 110 a 165 cm – peso acima de 90 kg), com até 10 horas de proteção máxima com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.	9.000	Un.	R\$ 1,29	R\$ 11.610,00
24	<b>ABSORVENTE GERIÁTRICO UNISSEX – UNIDADE</b> Absorvente higiênico; de uso externo;	1.125	Un.	R\$ 0,47	R\$ 528,75

<p>composto de fibras de celulose, polipropileno, polímero superabsorvente, polietileno, adesivos termoplásticos; papel siliconado, com sistema de canais antivazamento, capsulas de gel, com tripla proteção; para distribuição e absorção instantânea do fluxo, com cobertura suave e sistema neutralizador de odor; espessura fina, com componentes atóxicos para não causar irritações em contato com a pele; fluxo normal; medindo no mínimo: 21cm de comprimento x 7cm de largura; com abas e fita adesiva para fixação. Apresentação em embalagem original que deverá conter: dados de identificação, procedência, lote, validade, número de registro na Anvisa/Ministério da Saúde. Unidade de referência: unidade.</p>				
---	--	--	--	--

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
47	<p><b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO XG – MARCA BIGFRAL PLUS – UNIDADE</b> Fralda geriátrica tamanho “XG” Marca Bigfral Plus (medidas: cintura 120 a 165 cm – peso acima de 90 kg), com até 10 horas de proteção máxima com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.</p>	875	Un.	R\$ 3,00	R\$ 2.625,00
49	<p><b>ABSORVENTE GERIÁTRICO UNISSEX – UNIDADE</b> Absorvente higiênico; de uso externo; composto de fibras de celulose, polipropileno, polímero superabsorvente, polietileno, adesivos termoplásticos; papel siliconado, com sistema de canais antivazamento, capsulas de gel, com tripla proteção; para distribuição e absorção instantânea do fluxo, com cobertura suave e sistema neutralizador</p>	375	Un.	R\$ 0,47	R\$ 176,25

de odor; espessura fina, com componentes atóxicos para não causar irritações em contato com a pele; fluxo normal; medindo no mínimo: 21cm de comprimento x 7cm de largura; com abas e fita adesiva para fixação. Apresentação em embalagem original que deverá conter: dados de identificação, procedência, lote, validade, número de registro na Anvisa/Ministério da Saúde. Unidade de referência: unidade.				
---	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 349/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** INOVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
08	<b>FRASCO PARA DIETA ENTERAL 300 ML – FRASCO DE 300 ML</b> Dieta; em polietileno; descartável; semi rígido; para acondicionar e administrar nutrição enteral; com dupla graduação em relevo na mesma face e escala volumétrica de 10 em 10 ml; bocal com espaço p/ envase manual; alca de sustentação com trava, dobrável e bom encaixe; atóxico, aprotogênico; transparente; tampa com rosca e lacre, que permita adaptar e vedar equipos; embalagem plástica individual lacrada que garanta a higiene integridade do produto; com laudo microbiológico. Embalagem deverá conter n.º no lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de referência: frasco.	2.250	Frasco	R\$ 0,97	R\$ 2.182,50
15	<b>COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO CAMA (2.000 ML) – UNIDADE</b> Bolsa coletora de urinária sistema fechado e escala graduada a cada 100ml; em PVC flexível resistente, atóxico, dupla face, branco na face posterior e transparente na face	150	Un.	R\$ 4,49	R\$ 673,50

<p>anterior; oxido de etileno ou radiação gama; com capacidade de 2000 ml; válvula anti refluxo; conector universal em sua extremidade; no tubo extensor proximal; vedação segura, c/sistema de clamp; alça de sustentação rígida dupla em "U" para fixação no leito; na cadeira e com tira de deambulação que facilita a movimentação do paciente. Validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência – unidade.</p>				
--	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 350/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** CEMED COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
09	<b>LANCETA PARA PUNÇÃO CAPILAR 30G – CAIXA COM 100 UNIDADES</b> Lanceta para punção capilar 30G – adapta-se a grande maioria dos lancetadores do mercado. Lanceta com ponta ultrafina de 30G. Ponta trifacetada siliconizada. Esterilização através de radiação. Unidade de referência: caixa.	375	Cx.	R\$ 7,00	R\$ 2.625,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
34	<b>LANCETA PARA PUNÇÃO CAPILAR 30G – CAIXA COM 100 UNIDADES</b> Lanceta para punção capilar 30G – adapta-se a grande maioria dos lancetadores do mercado. Lanceta com ponta ultrafina de 30G. Ponta trifacetada siliconizada. Esterilização através de radiação. Unidade de referência: caixa.	125	Cx.	R\$ 7,00	R\$ 875,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 351/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
10	<b>LUVA PLÁSTICA ESTÉRIL TAMANHO ÚNICO – PACOTE COM 100 UNIDADES</b> Luva plástica descartável; confeccionada em polietileno atóxico; não anatômica; tamanho único; estéril; embalada individualmente e reembalada em pacote. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico. Unidade de referência: pacote.	375	Pcte.	R\$ 13,56	R\$ 5.085,00
11	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TAMANHO P – CAIXA COM 100 UNIDADES</b> Luva procedimento látex talcada tam. P, punho 04 a 06 cm. Luva para procedimento; em látex com boa sensibilidade tátil; com textura uniforme, sem falhas e formato anatômico; lubrificada; no tamanho pequeno; com punho acabado de 04 a 06 cm com bainha do mesmo material da luva; não estéril; embalado em material que garanta a integridade do produto; o produto deverá ser entregue acompanhado do CA, e registro do ministério da saúde e atender a NBR 11193-1. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de referência: caixa.	113	Cx.	R\$ 15,47	R\$ 1.748,11
12	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TAMANHO M – CAIXA COM 100 UNIDADES</b> Luva procedimento látex talcada tam. M não estéril, punho 4 a 6cm. Luva para procedimento; em látex com boa sensibilidade tátil; com textura uniforme, sem falhas e formato anatômico; lubrificada; no tamanho médio; com punho acabado de 04 a 06 cm com bainha do mesmo material da luva; não estéril; embalado em material que	150	Cx.	R\$ 15,47	R\$ 2.320,50

	garanta integridade do produto; o produto devera ser entregue acompanhado do CA, e registro do ministério da saúde e atender a NBR 11193-1 L. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de referência: caixa.				
13	<p><b>LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TAMANHO G – CAIXA COM 100 UNIDADES</b></p> <p>Luva procedimento látex talcada tam. G, punho 04 a 06 cm, Luva para procedimento; em látex com boa sensibilidade tátil; com textura uniforme, sem falhas e formato anatômico; lubrificada; no tamanho grande; com punho acabado de 04 a 06 cm com bainha do mesmo material da luva; não estéril; embalado em material que garanta a integridade do produto; o produto devera ser entregue acompanhado do ca, e registro do ministério da saúde e atender a NBR 11193-1. Embalagem deverá conter n.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de referência: caixa.</p>	188	Cx.	R\$ 15,47	R\$ 2.908,36

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 352/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** FORCE MEDICAL INDÚSTRIA E DISTRIBUIDORA LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
18	<p><b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M – MARCA BIGFRAL PLUS – UNIDADE</b></p> <p>Fralda geriátrica tamanho “M” Marca Bigfral Plus (medidas: cintura 80 a 115 cm – peso de 40 a 70 kg), com até 10 horas de proteção máxima com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na</p>	3.000	Un.	R\$ 2,75	R\$ 8.250,00

	embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.				
20	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G – MARCA BIGFRAL PLUS – UNIDADE</b> Fralda geriátrica tamanho “G” Marca Bigfral Plus (medidas: cintura 115 a 150 cm – peso de 70 a 90 kg), com até 10 horas de proteção máxima com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.	3.000	Un.	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
43	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M – MARCA BIGFRAL PLUS – UNIDADE</b> Fralda geriátrica tamanho “M” Marca Bigfral Plus (medidas: cintura 80 a 115 cm – peso de 40 a 70 kg), com até 10 horas de proteção máxima com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.	1.000	Un.	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
45	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G – MARCA BIGFRAL PLUS – UNIDADE</b> Fralda geriátrica tamanho “G” Marca Bigfral Plus (medidas: cintura 115 a 150 cm – peso de 70 a 90 kg), com até 10 horas de proteção máxima com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na	1.000	Un.	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00

embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.				
--	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 353/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** BEM ESTAR COMERCIAL HOSPITALAR LTDA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
21	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G – UNIDADE</b> Fralda geriátrica tamanho “G” (medidas aproximadas: cintura 80 a 150 cm – peso de 70 a 90 kg), com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.	7.500	Un.	R\$ 1,46	R\$ 10.950,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
29	<b>COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5 CM – PACOTE COM 500 UNIDADES</b> Compressa de gaze hidrofila; em fios de algodão puro e branco; sem falhas ou fiapos soltos com 13 fios por cm quadrado; dobras uniformes e perfeitas variando de 5 dobras, 8 camadas, sem filamento radiopaco; medindo 7,5 x 7,5 cm; com formato quadrado; embalado em pacote com 500 unidades. Validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência: pacote.	250	Pcte.	R\$ 27,90	R\$ 6.975,00

30	<p><b>COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5 CM ESTÉRIL – PACOTE COM 10 UNIDADES</b></p> <p>Compressa de gaze hidrofila; estéril, em algodão puro e branco; sem falhas ou fiapos soltos 13 fios por cm<sup>2</sup>, sem filamento radiopaco; dobras uniformes e perfeitas variando de 05 dobras e 08 camadas; com formato quadrado; estéril; validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência: pacote.</p>	250	Pcte.	R\$ 0,89	R\$ 222,50
44	<p><b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M – UNIDADE</b></p> <p>Fralda geriátrica tamanho “M” (medidas aproximadas: cintura 70 a 125 cm – peso de 40 a 70 kg), com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.</p>	1.500	Un.	R\$ 1,95	R\$ 2.925,00
46	<p><b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G – UNIDADE</b></p> <p>Fralda geriátrica tamanho “G” (medidas aproximadas: cintura 80 a 150 cm – peso de 70 a 90 kg), com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.</p>	2.500	Un.	R\$ 1,46	R\$ 3.650,00
48	<p><b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO XG – UNIDADE</b></p> <p>Fralda geriátrica tamanho “XG”</p>	3.000	Un.	R\$ 1,95	R\$ 5.850,00

(medidas aproximadas: cintura 110 a 165 cm – peso acima de 90 kg), com até 10 horas de proteção máxima com gel superabsorvente, antiodor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.				
---	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 355/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
25	<b>FITA MICROPORE HIPOALERGÊNICA – MEDIDA DE 25 MM X 10 M</b> Fita hipoalérgica de não tecido de rayon e viscose de alta aderência. Medida 25 mm x 10 m (micropore). Fita cirúrgica composta por rayon de viscose não tecido, recoberta com adesivo de acrilato hipoalergênico, sensível a pressão, livre de látex. Fita não oclusiva permitindo a transpiração da pele. Adesivo resistente a umidade, mas não impermeável. Fita hipoalergênica é indicada principalmente para peles sensíveis e frágeis. Porosa que permite a pele respirar livremente. Cor branca. Indicações de uso: curativos em geral; áreas que requerem trocas frequentes de curativos; ideal de neonatos até pacientes idosos. Capa/carretel. Prazo de validade: no mínimo de 2 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de referência: unidade.	750	Un.	R\$ 2,68	R\$ 2.010,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 356/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** BELLAMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI ME

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
27	<b>AGULHA PARA CANETA DE INSULINA 6 MM 31G – CAIXA COM 100 UNIDADES</b> Agulha descartável para caneta de insulina atóxica e apirogênica, confeccionada em aço inoxidável siliconizada bisel trifacetado compatível com sistema de aplicação de insulina. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência: caixa.	250	Cx.	R\$ 31,22	R\$ 7.805,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 357/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** PRIORITTÁ PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI ME

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
28	<b>ÁLCOOL 70% – FRASCO DE 1 LITRO</b> Álcool etílico, 70%, para desinfecção de superfície e artigos semi-criticos não críticos, frasco com 1 Litro, embalado em material que garanta a integridade do produto, apresentação do produto devera atender a legislação atual vigente. Unidade de referência: frasco.	75	Frasco	R\$ 10,98	R\$ 823,50
32	<b>EQUIPO PARA ADMINISTRAÇÃO DE DIETAS ENTERAIS – UNIDADE</b> Equipo para administração de dietas enterais; em PVC; na cor azul, translúcido, atóxico, apirogênico, flexível; com ponta perfurante, com conectores do frasco e da sonda tipo universal; medindo no mínimo 120 cm de comprimento; com pinça rolete com pega ergométrica de alta precisão, com câmara gotejadora flexível transparente; estéril; embalado	250	Un.	R\$ 2,45	R\$ 612,50

	em papel grau cirúrgico e filme transparente, individual; o produto devera ser entregue com laudo analítico de acordo com a legislação atual vigente. Unidade de referência: unidade.				
33	<b>FRASCO PARA DIETA ENTERAL 300 ML – FRASCO DE 300 ML</b> Dieta; em polietileno; descartável; semi rígido; para acondicionar e administrar nutrição enteral; com dupla graduação em relevo na mesma face e escala volumétrica de 10 em 10 ml; bocal com espaço p/ envase manual; alca de sustentação com trava, dobrável e bom encaixe; atóxico, apirogênico; transparente; tampa com rosca e lacre, que permita adaptar e vedar equipos; embalagem plástica individual lacrada que garanta a higiene integridade do produto; com laudo microbiológico. Embalagem deverá conter n.º no lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de referência: frasco.	750	Frasco	R\$ 1,50	R\$ 1.125,00
36	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TAMANHO P – CAIXA COM 100 UNIDADES</b> Luva procedimento látex talcada tam. P, punho 04 a 06 cm. Luva para procedimento; em látex com boa sensibilidade tátil; com textura uniforme, sem falhas e formato anatômico; lubrificada; no tamanho pequeno; com punho acabado de 04 a 06 cm com bainha do mesmo material da luva; não estéril; embalado em material que garanta a integridade do produto; o produto devera ser entregue acompanhado do CA, e registro do ministério da saúde e atender a NBR 11193-1. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de referência: caixa.	37	Cx.	R\$ 25,58	R\$ 946,46
37	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TAMANHO M – CAIXA COM 100 UNIDADES</b>	50	Cx.	R\$ 25,89	R\$ 1.294,50

	Luva procedimento látex talcada tam. M não estéril, punho 4 a 6cm. Luva para procedimento; em látex com boa sensibilidade tátil; com textura uniforme, sem falhas e formato anatômico; lubrificada; no tamanho médio; com punho acabado de 04 a 06 cm com bainha do mesmo material da luva; não estéril; embalado em material que garanta integridade do produto; o produto devera ser entregue acompanhado do CA, e registro do ministério da saúde e atender a NBR 11193-1 L. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de referência: caixa.				
38	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TAMANHO G – CAIXA COM 100 UNIDADES</b> Luva procedimento látex talcada tam. G, punho 04 a 06 cm, Luva para procedimento; em látex com boa sensibilidade tátil; com textura uniforme, sem falhas e formato anatômico; lubrificada; no tamanho grande; com punho acabado de 04 a 06 cm com bainha do mesmo material da luva; não estéril; embalado em material que garanta a integridade do produto; o produto devera ser entregue acompanhado do ca, e registro do ministério da saúde e atender a NBR 11193-1. Embalagem deverá conter n.º lo lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de referência: caixa.	62	Cx.	R\$ 26,48	R\$ 1.641,76
39	<b>SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 – UNIDADE</b> Sonda de aspiração traqueal nº 12 descartável, estéril, confeccionado em PVC atóxico, transparente, flexível, formato cilíndrico, com comprimento mínimo de 50cm, com extremidade proximal arredondada, dotada de dois orifícios laterais justapostos sendo um em cada lado e um furo na ponta. A distância	250	Un.	R\$ 1,04	R\$ 260,00

	entre a ponta proximal da sonda e o último furo deve ser de 1 a 1,5cm. Extremidade distal devidamente acabada e fixada por dispositivo conector sem tampa, capaz de se adaptar perfeitamente a seringas, extensões de aspiradores e outros. Unidade de referência – unidade.				
40	<p><b>COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO CAMA (2.000 ML) – UNIDADE</b></p> <p>Bolsa coletora de urinária sistema fechado e escala graduada a cada 100ml; em PVC flexível resistente, atóxico, dupla face, branco na face posterior e transparente na face anterior; oxido de etileno ou radiação gama; com capacidade de 2000 ml; válvula anti refluxo; conector universal em sua extremidade; no tubo extensor proximal; vedação segura, c/sistema de clamp; alça de sustentação rígida dupla em "U" para fixação no leito; na cadeira e com tira de deambulação que facilita a movimentação do paciente. Validade mínima 2 anos. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Unidade de referência – unidade.</p>	50	Un.	R\$ 7,75	R\$ 387,50
41	<p><b>COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO PERNA 750 MI – UNIDADE</b></p> <p>Bolsa coletora de urina; em material plástico, transparente, atoxico, para perna; com escala de 0 a 750 CC; graduada a cada 100 CC, tubo extensor com no mínimo 30cm, pinça bloqueadora e válvula anti refluxo; bocal provido de fita de fixação que não cause o garroteamento e irritabilidade na pele; embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação</p>	25	Un.	R\$ 27,92	R\$ 698,00

	atual vigente. Unidade de referência – unidade.				
42	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO P – UNIDADE</b> Fralda geriátrica tamanho “P” (medidas aproximadas: cintura 40 a 80 cm – peso de 20 a 40 kg), com gel superabsorvente, antidor, barreira antivazamento aliado a seu formato anatômico. Hipoalérgico e dermatologicamente testado, fitas adesivas reposicionáveis. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. Unidade de referência: unidade.	500	Un.	R\$ 1,96	R\$ 980,00
50	<b>FITA MICROPORE HIPOALERGÊNICA – MEDIDA DE 25 MM X 10 M</b> Fita hipoalérgica de não tecido de rayon e viscose de alta aderência. Medida 25 mm x 10 m (micropore). Fita cirúrgica composta por rayon de viscose não tecido, recoberta com adesivo de acrilato hipoalérgico, sensível a pressão, livre de látex. Fita não oclusiva permitindo a transpiração da pele. Adesivo resistente a umidade, mas não impermeável. Fita hipoalérgica é indicada principalmente para peles sensíveis e frágeis. Porosa que permite a pele respirar livremente. Cor branca. Indicações de uso: curativos em geral; áreas que requerem trocas frequentes de curativos; ideal de neonatos até pacientes idosos. Capa/carretel. Prazo de validade: no mínimo de 2 anos. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de referência: unidade.	250	Un.	R\$ 3,98	R\$ 995,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 247/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 136/22 – **ATA DE REGISTRO:** 358/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável para atender pacientes de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI ME  
**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	-----	----------------	-------------

35	<b>LUVA PLÁSTICA ESTÉRIL TAMANHO ÚNICO – PACOTE COM 100 UNIDADES</b> Luva plástica descartável; confeccionada em polietileno atóxico; não anatômica; tamanho único; estéril; embalada individualmente e reembalada em pacote. Embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico. Unidade de referência: pacote.	125	Pcte.	R\$ 17,27	R\$ 2.158,75
----	--	-----	-------	-----------	--------------

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 07/12/2022

**PROCESSO:** 270/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 143/22 – **ATA DE REGISTRO:** 308/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** CIRÚRGICA ÔNIX – EIRELI EPP

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Descrição:</b> AGE – ácidos graxos. <b>Embalagem:</b> Frascos de aproximadamente 200 ml. <b>Referência:</b> frasco.	750	Frasco	R\$ 7,59	R\$ 5.692,50
10	<b>Descrição:</b> GLICERINA LÍQUIDA. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml.	225	Litro	R\$ 32,49	R\$ 7.310,25
19	<b>Descrição:</b> ÁCIDO PERACÉTICO. Composto Por: Acido Pericerático Na Concentração 0,12%, Solução Líquida Esterilizante e Desinfetante Pronto Uso, com Ação Bactericida, virucida e Fungicida Usado Em Matérias/artigos Médicos Críticos e Semicríticos, realizando a Desinfecção Ate 30 Min Atoxico, biodegradável e Odor Levemente Avinagrado, com Inibidor de Corrosão, Sem Efeito Residual. <b>Embalagem:</b> Galão 1.000 ml. <b>Referência:</b> Galão.	38	Galão	R\$ 53,27	R\$ 2.024,26

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
24	<b>Descrição:</b> AGE – ácidos graxos. <b>Embalagem:</b> Frascos de aproximadamente 200 ml. <b>Referência:</b>	250	Frasco	R\$ 7,59	R\$ 1.897,50

	frasco.				
25	<b>Descrição:</b> ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES. <b>Embalagem:</b> Acondicionado em frasco de 1.000 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	125	Frasco	R\$ 6,59	R\$ 823,75
27	<b>Descrição:</b> CLOREXIDINA 2% - DEGERMANTE. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Litros.	100	Litro	R\$ 21,99	R\$ 2.199,00
28	<b>Descrição:</b> CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5%. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Litros.	100	Litro	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
33	<b>Descrição:</b> GLICERINA LÍQUIDA. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml.	75	Litro	R\$ 32,49	R\$ 2.436,75
36	<b>Descrição:</b> PVPI DEGERMANTE. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	75	Frasco	R\$ 38,23	R\$ 2.867,25
42	<b>Descrição:</b> ÁCIDO PERACÉTICO. Composto Por: Acido Pericerático Na Concentração 0,12%, Solução Líquida Esterilizante e Desinfetante Pronto Uso, com Ação Bactericida, virucida e Fungicida Usado Em Matérias/artigos Médicos Críticos e Semicríticos, realizando a Desinfecção Ate 30 Min Atoxico, biodegradável e Odor Levemente Avinagrado, com Inibidor de Corrosão, Sem Efeito Residual. <b>Embalagem:</b> Galão 1.000 ml. <b>Referência:</b> Galão.	12	Galão	R\$ 53,27	R\$ 639,24

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 270/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 143/22 – **ATA DE REGISTRO:** 309/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
02	<b>Descrição:</b> ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES. <b>Embalagem:</b> Acondicionado em frasco de 1.000 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	375	Frasco	R\$ 5,20	R\$ 1.950,00

06	<b>Descrição:</b> DETERGENTE ENZIMÁTICO. <b>Embalagem:</b> Galão de 5 litros. <b>Referência:</b> Galão.	300	Galão	R\$ 77,00	R\$ 23.100,00
09	<b>Descrição:</b> GEL CONDUTOR INCOLOR PARA ULTRASSONOGRRAFIA, ECG E EEC. <b>Referência:</b> Galão de 5 litros.	15	Galão	R\$ 25,80	R\$ 387,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 270/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 143/22 – **ATA DE REGISTRO:** 310/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** ZÉLIA MARIZA DOS SANTOS PEREIRA DE FREITAS EPP

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
03	<b>Descrição:</b> ÁLCOOL GEL COM VÁLVULA. <b>Embalagem:</b> Frasco de aproximadamente 500 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	1.275	Frasco	R\$ 5,53	R\$ 7.050,75
07	<b>Descrição:</b> DETERGENTE NEUTRO. <b>Embalagem:</b> Galões de 5 litros. <b>Referência:</b> Galão.	375	Galão	R\$ 14,99	R\$ 5.621,25
15	<b>Descrição:</b> SABONETE CREMOSO NEUTRO SUAWE. <b>Embalagem:</b> Galões de 5 litros. <b>Referência:</b> Galão.	1.275	Galão	R\$ 16,55	R\$ 21.101,25
18	<b>Descrição:</b> ÁLCOOL 70 %. Álcool 70%- Etilico hidratado na concentração de 70º INPM. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	7.500	Frasco	R\$ 4,94	R\$ 37.050,00
22	<b>Descrição:</b> HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - À base de hipoclorito de sódio, i 1% de cloro ativo estabilizado (10000 ppm). Validade informada pelo fabricante ou de no mínimo 5 meses. <b>Embalagem:</b> galão 5 litros. <b>Referência:</b> Galão.	3.750	Galão	R\$ 7,72	R\$ 28.950,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
26	<b>Descrição:</b> ÁLCOOL GEL COM VÁLVULA. <b>Embalagem:</b> Frasco de	425	Frasco	R\$ 5,53	R\$ 2.350,25

	aproximadamente 500 ml. <b>Referência:</b> Frasco.				
30	<b>Descrição:</b> DETERGENTE NEUTRO. <b>Embalagem:</b> Galões de 5 litros. <b>Referência:</b> Galão.	125	Galão	R\$ 14,99	R\$ 1.873,75
38	<b>Descrição:</b> SABONETE CREMOSO NEUTRO SUAVE. <b>Embalagem:</b> Galões de 5 litros. <b>Referência:</b> Galão.	425	Galão	R\$ 16,55	R\$ 7.033,75
41	<b>Descrição:</b> ÁLCOOL 70 %. Álcool 70%- Etilico hidratado na concentração de 70º INPM. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	2.500	Frasco	R\$ 4,94	R\$ 12.350,00
45	<b>Descrição:</b> HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - À base de hipoclorito de sódio, i 1% de cloro ativo estabilizado (10000 ppm). Validade informada pelo fabricante ou de no mínimo 5 meses. <b>Embalagem:</b> galão 5 litros. <b>Referência:</b> Galão.	1.250	Galão	R\$ 7,72	R\$ 9.650,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 270/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 143/22 – **ATA DE REGISTRO:** 311/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
04	<b>Descrição:</b> CLOREXIDINA 2% - DEGERMANTE. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Litros.	300	Litro	R\$ 16,99	R\$ 5.097,00
13	<b>Descrição:</b> PVPI DEGERMANTE. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	225	Frasco	R\$ 30,59	R\$ 6.882,75

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 270/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 143/22 – **ATA DE REGISTRO:** 312/22

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
05	<b>Descrição:</b> CLOREXIDINA	300	Litro	R\$ 12,47	R\$ 3.741,00

ALCOÓLICA 0,5%. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Litros.				
--	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 270/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 143/22 – **ATA DE REGISTRO:** 313/22  
**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde  
**DETENTORA:** ALFA & ÔMEGA – COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME  
**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
08	<b>Descrição:</b> ENXAGUANTE BUCAL – À base de Gluconato de Clorhexidina a 0,12%. <b>Embalagem:</b> Frasco de no mínimo 500 ml. <b>Referência:</b> Frascos.	38	Frasco	R\$ 20,28	R\$ 770,64
11	<b>Descrição:</b> LIQUIDO DE DAKLIN – HIPOCLORITO DE SÓDIO 0,5% - USO ODONTOLÓGICO. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	30	Frasco	R\$ 6,00	R\$ 180,00
16	<b>Descrição:</b> VASELINA LÍQUIDA LITRO. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	300	Frasco	R\$ 23,10	R\$ 6.930,00
17	<b>Descrição:</b> ÁLCOOL ISOPROPÍLICO. Álcool isopropílico com no mínimo 99,9 %, pode ser utilizado para limpar componentes eletrônicos, a porcentagem de água é menor do que 1%, líquido transparente e incolor, solúvel em água, volátil, altamente inflamável. <b>Embalagem:</b> Frasco 1 litro. <b>Referência:</b> Litros.	09	Litro	R\$ 36,40	R\$ 327,60
20	<b>Descrição:</b> SHAMPOO NEUTRO – sem álcool com PH balanceado. <b>Embalagem:</b> Galões 5 litros. <b>Referência:</b> Galão.	23	Galão	R\$ 41,00	R\$ 943,00
21	<b>Descrição:</b> CREME PARA CABELO CONDICIONADOR – para todos os tipos de cabelo. <b>Embalagem:</b> galões 5 litros. <b>Referência:</b> galões.	23	Galão	R\$ 59,00	R\$ 1.357,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	-----	----------------	-------------

31	<b>Descrição:</b> ENXAGUANTE BUCAL – À base de Gluconato de Clorhexidina a 0,12%. <b>Embalagem:</b> Frasco de no mínimo 500 ml. <b>Referência:</b> Frascos.	12	Frasco	R\$ 20,28	R\$ 243,36
32	<b>Descrição:</b> GEL CONDUTOR INCOLOR PARA ULTRASSONOGRRAFIA, ECG E EEC. <b>Referência:</b> Galão de 5 litros.	05	Galão	R\$ 29,00	R\$ 145,00
34	<b>Descrição:</b> LIQUIDO DE DAKLIN – HIPOCLORITO DE SÓDIO 0,5% - USO ODONTOLÓGICO. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	10	Frasco	R\$ 6,00	R\$ 60,00
35	<b>Descrição:</b> PASTA PARA ELETROENCEFALOGRAMA. <b>Embalagem:</b> Pote de aproximadamente 1 kg. <b>Referência:</b> Pote.	03	Pote	R\$ 71,00	R\$ 213,00
39	<b>Descrição:</b> VASELINA LÍQUIDA LITRO. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Frasco.	100	Frasco	R\$ 23,10	R\$ 2.310,00
40	<b>Descrição:</b> ÁLCOOL ISOPROPÍLICO. Álcool isopropílico com no mínimo 99,9 %, pode ser utilizado para limpar componentes eletrônicos, a porcentagem de água é menor do que 1%, liquido transparente e incolor, solúvel em água, volátil, altamente inflamável. <b>Embalagem:</b> Frasco 1 litro. <b>Referência:</b> Litros.	03	Litro	R\$ 36,40	R\$ 109,20
43	<b>Descrição:</b> SHAMPOO NEUTRO – sem álcool com PH balanceado. <b>Embalagem:</b> Galões 5 litros. <b>Referência:</b> Galão.	07	Galão	R\$ 41,00	R\$ 287,00
44	<b>Descrição:</b> CREME PARA CABELO CONDICIONADOR – para todos os tipos de cabelo. <b>Embalagem:</b> galões 5 litros. <b>Referência:</b> galões.	07	Galão	R\$ 59,00	R\$ 413,00
46	<b>Descrição:</b> CLOREXIDINA 2% - AQUOSA. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Litros.	100	Litro	R\$ 12,89	R\$ 1.289,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 270/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 143/22 – **ATA DE REGISTRO:** 314/22  
**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde  
**DETENTORA:** PRIORITTÁ PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI ME  
**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
12	<b>Descrição:</b> PASTA PARA ELETROENCEFALOGRAMA. <b>Embalagem:</b> Pote de aproximadamente 1 kg. <b>Referência:</b> Pote.	12	Pote	R\$ 75,98	R\$ 911,76

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 270/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 143/22 – **ATA DE REGISTRO:** 315/22  
**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde  
**DETENTORA:** JOSÉ NERGINO SOBREIRA  
**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
23	<b>Descrição:</b> CLOREXIDINA 2% - AQUOSA. <b>Embalagem:</b> Frasco 1.000 ml. <b>Referência:</b> Litros.	300	Litro	R\$ 10,75	R\$ 3.225,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 270/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 143/22 – **ATA DE REGISTRO:** 316/22  
**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde  
**DETENTORA:** CCP MED DISTRIBUIDORA EIRELI EPP  
**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
29	<b>Descrição:</b> DETERGENTE ENZIMÁTICO. <b>Embalagem:</b> Galão de 5 litros. <b>Referência:</b> Galão.	100	Galão	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 06/12/2022

**PROCESSO:** 013/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 011/23 – **ATA DE REGISTRO:** 047/23  
**OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no gênero alimentício para prestação de serviços de fornecimento de lanches prontos para eventos realizados pela Secretaria de Cultura  
**DETENTORA:** NICHOLE RIBEIRO 40468195882

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Cada lanche deverá conter: – Lanche Tipo Bauru (Pão Frances,	5.000	Un.	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00

	Maionese, Tomate, Mussarela, Presunto), Em Embalagem Individual, Acompanhado de Guardanapo de Papel.				
02	Cada lanche deverá conter: – Lanche Tipo X-Salada (Pão De Hambúrguer, Hambúrguer de Carne, Queijo, Alface, Cebola e Tomate), Em Embalagem Individual, Acompanhado de Guardanapo de Papel.	5.000	Un.	R\$ 11,40	R\$ 57.000,00

**Valor Global: R\$ 74.500,00 (Setenta e quatro mil e quinhentos reais)**

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 02/03/2023

**PROCESSO:** 119/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 077/23 – **ATA DE REGISTRO:** 175/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de enxoval de bebê, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** COMERCIAL DEBECHE TÊXTIL LTDA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Conjunto de Body + calça Tamanho P, body de manga longa cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	563	UN	R\$ 7,97	R\$ 4.487,11
02	Conjunto de Body + calça Tamanho M, body de manga longa cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	563	UN	R\$ 7,97	R\$ 4.487,11
03	Conjunto de Body + calça Tamanho P, body de manga curta cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	188	UN	R\$ 7,89	R\$ 1.483,32
04	Conjunto de Body + calça Tamanho M, body de manga curta cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse	188	UN	R\$ 7,97	R\$ 1.498,36

	nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.				
06	Macacão longo infantil: tamanho P, básico; fabricado em 100% algodão, com botões, manga longa.	375	UN	R\$ 9,88	R\$ 3.705,00
07	Macacão longo infantil: tamanho M, básico; fabricado em 100% algodão, com botões, manga longa.	375	UN	R\$ 9,91	R\$ 3.716,25
10	Manta infantil: tamanho mínimo de 0,90x1,10m; fabricado em microfibra; composição em 100% poliéster 170 fios; material antialérgico e antiácario; com barra.	188	UN	R\$ 12,80	R\$ 2.406,40
11	Toalha de banho bebê com Capuz Fralda Soft 80cmx80cm fabricada com 3 camadas de fralda 100% algodão – Acabamento em viés 100% algodão.	188	UN	R\$ 16,99	R\$ 3.194,12
12	Escova de cabelo de bebê soft: Escova de cabelo de bebê com cerdas macias de nylon.	188	UN	R\$ 4,91	R\$ 923,08

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
15	Conjunto de Body + calça Tamanho P, body de manga longa cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	187	UN	R\$ 7,97	R\$ 1.490,39
16	Conjunto de Body + calça Tamanho M, body de manga longa cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	187	UN	R\$ 7,97	R\$ 1.490,39
17	Conjunto de Body + calça Tamanho P, body de manga curta cor lisa, fabricado em 100%	62	UN	R\$ 7,89	R\$ 489,18

	algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.				
18	Conjunto de Body + calça Tamanho M, body de maga curta cor lisa, fabricado em 100% algodão, gola americana, com transpasse nos ombros, fechamento por botões de pressão no meio das perninhas e calça 100% algodão, cor lisa, com punho, cós com elástico.	62	UN	R\$ 7,97	R\$ 494,14
24	Manta infantil: tamanho mínimo de 0,90x1,10m; fabricado em microfibra; composição em 100% poliéster 170 fios; material antialérgico e antiácara; com barra.	62	UN	R\$ 12,80	R\$ 793,60
25	Toalha de banho bebê com Capuz Fralda Soft 80cmx80cm fabricada com 3 camadas de fralda 100% algodão – Acabamento em viés 100% algodão.	62	UN	R\$ 16,99	R\$ 1.053,38
26	Escova de cabelo de bebê soft: Escova de cabelo de bebê com cerdas macias de nylon.	62	UN	R\$ 4,91	R\$ 304,42

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 1º/6/2023

**PROCESSO:** 119/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 077/23 – **ATA DE REGISTRO:** 176/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de enxoval de bebê, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** CONDAFE COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA EPP

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
05	Luva para bebê: tamanho para recém-nascido; em algodão contendo também poliamida e elastano.	188	UN	R\$ 4,40	R\$ 827,20
08	Meia para bebê: tamanho para recém-nascido, em algodão, contendo também poliamida e elastano.	188	CJ	R\$ 2,60	R\$ 488,80
09	Jogo de lençol para berço: composto por lençol com elástico, sobre lençol e fronha; produzidos em meia malha 100% algodão; sobre lençol e fronha produzido em suedine	188	JG	R\$ 29,50	R\$ 5.546,00

	100% algodão; tamanho da fronha de 40cmX30cm; tamanho do sobre lençol de 98cmX170cm; tamanho do lençol de 70cmX130cmX14cm.				
13	Banheira para bebê: capacidade 22 litros; fabricado em plástico, material resistente; com apoio lateral para o braço da mamãe; com espaço para sabonete e shampoo; livre de bpa.	188	UN	R\$ 27,00	R\$ 5.076,00

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
19	Luva para bebê: tamanho para recém-nascido; em algodão contendo também poliamida e elastano.	62	UN	R\$ 4,40	R\$ 272,80
20	Macacão longo infantil: tamanho P, básico; fabricado em 100% algodão, com botões, manga longa.	125	UN	R\$ 12,00	R\$ 1.500,00
21	Macacão longo infantil: tamanho M, básico; fabricado em 100% algodão, com botões, manga longa.	125	UN	R\$ 12,00	R\$ 1.500,00
22	Meia para bebê: tamanho para recém-nascido, em algodão, contendo também poliamida e elastano.	62	CJ	R\$ 2,60	R\$ 161,20
23	Jogo de lençol para berço: composto por lençol com elástico, sobre lençol e fronha; produzidos em meia malha 100% algodão; sobre lençol e fronha produzido em suedine 100% algodão; tamanho da fronha de 40cmX30cm; tamanho do sobre lençol de 98cmX170cm; tamanho do lençol de 70cmX130cmX14cm.	62	JG	R\$ 29,50	R\$ 1.829,00
27	Banheira para bebê: capacidade 22 litros; fabricado em plástico, material resistente; com apoio lateral para o braço da mamãe; com espaço para sabonete e shampoo; livre de bpa.	62	UN	R\$ 27,00	R\$ 1.674,00
28	Termomêtro digital: com aviso sonoro; display de LCD; leitura de temperatura por contato na pele e no máximo de 60	62	UN	R\$ 14,80	R\$ 917,60

segundos.

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 1º/6/2023

**PROCESSO:** 119/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 077/23 – **ATA DE REGISTRO:** 177/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de enxoval de bebê, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** KARLA KAROLINE FONTES MENESES ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
14	Termomômetro digital: com aviso sonoro; display de LCD; leitura de temperatura por contato na pele e no máximo de 60 segundos.	188	UN	R\$ 13,99	R\$ 2.630,12

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 1º/6/2023

**PROCESSO:** 099/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 063/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 149/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços de limpeza e desobstrução de 16.000 m (dezesesseis mil metros) de GALERIAS E REDES, conforme edital.

**39.904.500 EVERALDO LUCIDIO SOARES ME**

Curtume, Santa Elizabeth, São Luiz, Água Branca, Pinheiro Machado e Bairro Alto.

Obs: da metragem total, aproximadamente 4.500 m (quatro mil e quinhentos metros) trata-se de córregos cobertos.

**SERVIÇOS DE CAMPO**

- Antes do início dos serviços a CONTRATADA deverá apresentar as frentes de serviços, tipo e forma da limpeza, sistema de sinalização e outros, o qual deverá atender as condições de contrato quanto a prazos mencionados na Autorização de Fornecimento.

- A empresa deverá emitir um relatório fotográfico, antes e depois do serviço executado, em todo córrego. A documentação deverá acompanhar a medição, contendo data do início e final da prestação dos serviços e nota fiscal.

**LIMPEZA MANUAL**

- A CONTRATADA deverá iniciar os serviços de jusante para montante, aplicando a metodologia proposta, depois de atendido os requisitos de sinalização;

- Deverá cumprir o disposto no item 18.20 da Portaria 3.214, NR-18 – Segurança e Medicina do Trabalho, que disciplina o acesso de pessoal em ambientes confinados (interior de galerias);

- Para tubulações com diâmetro > 80 cm, será permitida a entrada de pessoal no interior da galeria, obedecidas as exigências da NR-18 acima referida;

- Os ramais coletores e bocas de lobo deverão receber paralelamente os serviços de limpeza;

- Em locais abertos, deverá ser realizado o serviço de roçada e a remoção dos resíduos em toda a extensão do córrego; (entulhos, galhos, vegetação, madeiras, colchão e qualquer resíduo encontrado no local);

- Os resíduos removidos deverão ser lançados em caçambas estacionárias distribuídas adequadamente para posterior transporte até o destino final, ou em veículos.

**LIMPEZA MECÂNICA**

- O início dos serviços deverá ser precedido de consulta aos cadastros de serviços, visita ao campo e sinalização;

- Ao contrário da limpeza manual, os serviços deverão ser iniciados pelo(s) tramo(s) mais a

montante dos trechos objeto da ordem de serviço, de modo que eventuais passagens de material sólido por sobre o dique não obstruam trechos limpos;

- A limpeza mecânica exige um planejamento prévio, em face de interrupção de uma faixa de rolamento, exigindo uma sinalização adequada e eventuais desvios de tráfego;
- Corredores de tráfego e vias alimentadoras de transporte coletivo deverão ter seus serviços programados em horários de menor fluxo ou em feriados e domingos;
- Os resíduos removidos deverão ser lançados em caçambas estacionárias distribuídas adequadamente para posterior transporte até o destino final, ou em veículos.

#### DOS RESÍDUOS

- Desta forma, os resíduos retirados das redes, galerias de águas pluviais e poços de visita, deverão ser acondicionados em recipientes adequados, com retenção de líquidos evitando sujar as vias públicas durante o armazenamento e transporte;
- Os resíduos provenientes da limpeza deverão ser transportados e destinados para um local devidamente licenciado pelo Órgão Ambiental Competente.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.2. O valor global da ata de registro de preços é de **R\$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais)**.

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 10/05/2023

**PROCESSO:** 100/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 154/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de câmara de refrigeração, freezer, geladeira e termo higrômetro para atender as necessidades dos setores da saúde, Assistência Farmacêutica, Vigilância Epidemiológica, Residência Terapêutica e demais Unidades de Saúde, conforme edital.

**ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
02	01 unid.	Câmara de conservação tipo: Vertical Capacidade Total (L) aproximadamente: 280L Faixa de Temperatura: +2 a +8°C Gabinete Interno Aço Inoxidável Porta De vidro com sistema anti- embaçamento Prateleiras ou Gavetas 4 a 5 removíveis ou deslizantes com frontal de acrílico e com corrediças simples, duplas ou triplas. Sistema de alarmes em casos de anormalidade Compressor Hermético AC ou DC ou AC/DC - acoplado Base: Rodízios Giratórios com Trava Tensão: 110/127 Isolamento Térmico Chave Geral de Alimentação: Chave geral	R\$ 8.724,00	R\$ 8.724,00

		liga/desliga Registro na ANVISA		
--	--	------------------------------------	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 19/05/2023

**PROCESSO:** 100/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 155/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de câmara de refrigeração, freezer, geladeira e termo higrômetro para atender as necessidades dos setores da saúde, Assistência Farmacêutica, Vigilância Epidemiológica, Residência Terapêutica e demais Unidades de Saúde, conforme edital.

**INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
03	03 unid.	Câmara refrigerada vertical capacidade entre 650 litros e 700 litros, 6 a 8 gavetas removíveis ou deslizantes com ou sem frontal de acrílico e com corrediças simples, duplas ou triplas, com porta de vidro e sistema antiembaçante, sistema de controle de alta e baixa temperatura na faixa de trabalho +2° c a + 8° c, sistema de segurança com autonomia para situações de falha/falta de abastecimento de energia elétrica, painel lcd, gabinete interno aço inoxidável, tensão 110-127v, base com rodízios giratórios com trava, sistema de refrigeração por compressor hermético de baixo consumo, registro na anvisa, garantia de no mínimo 12 meses.	R\$ 16.054,00	R\$ 48.162,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 19/05/2023

**PROCESSO:** 100/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 156/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de câmara de refrigeração, freezer, geladeira e termo higrômetro para atender as necessidades dos setores da saúde, Assistência Farmacêutica, Vigilância Epidemiológica, Residência Terapêutica e demais Unidades de Saúde, conforme edital.

**L A PAZINATO COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
05	01 unid.	Geladeira frost free duplex mínima: entre 340 e 380 litros; cor branca aço alimentação	R\$ 3.299,00	R\$ 3.299,00

	220 volts; prateleiras em vidro removíveis; congelamento rápido; termostato de controle de temperatura; - iluminação interna; pés estabilizadores; conter gás que não agrida a camada de ozônio; garantia mínima de 01 (um) ano; selo de aprovação do inmetro.		
--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 19/05/2023

**PROCESSO:** 100/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 153/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de câmara de refrigeração, freezer, geladeira e termo higrômetro para atender as necessidades dos setores da saúde, Assistência Farmacêutica, Vigilância Epidemiológica, Residência Terapêutica e demais Unidades de Saúde, conforme edital.

**REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA EPP**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	01 unid.	Câmara refrigerada vertical capacidade entre 420 litros e 430 litros, 5 gavetas removíveis ou deslizantes com ou sem frontal de acrílico e com corrediças simples, duplas ou triplas, com porta de vidro e sistema antiembaçante, sistema de controle de alta e baixa temperatura na faixa de trabalho + 2º c a + 8º c, sistema de segurança com autonomia para situações de falha/falta de abastecimento de energia elétrica, painel lcd, gabinete interno aço inoxidável, tensão 110-127v, base com rodízios giratórios com trava, sistema de refrigeração por compressor hermético de baixo consumo, registro na anvisa, garantia de no mínimo 12 meses.	R\$ 11.200,00	R\$ 11.200,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 19/05/2023

**PROCESSO:** 139/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 093/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 182/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de artefatos de concreto para uso na conservação de vias públicas e estradas vicinais, conforme edital.

**WDA DISTRIBUIDORA LTDA EPP**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	113 unid.	Tubo de concreto armado DN 400 mm,	R\$ 100,00	R\$ 11.300,00

		(diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-1; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-1; conforme norma ABNT NBR 8890.		
02	225 unid.	Tubo de concreto armado DN 600 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 160,00	R\$ 36.000,00
03	375 unid.	Tubo de concreto armado DN 800 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 280,00	R\$ 105.000,00
04	150 unid.	Tubo de concreto armado DN 1.200 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 528,00	R\$ 79.200,00
05	150 unid.	Tubo de concreto armado DN 1.500 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 714,00	R\$ 107.100,00
06	113 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 400 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 63,00	R\$ 7.119,00
07	113 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 600 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT	R\$ 90,00	R\$ 10.170,00

		NBR 8890.		
08	150 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 800 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 150,00	R\$ 22.500,00

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
09	37 unid.	Tubo de concreto armado DN 400 mm, (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-1; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-1; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 100,00	R\$ 3.700,00
10	75 unid.	Tubo de concreto armado DN 600 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 160,00	R\$ 12.000,00
11	125 unid.	Tubo de concreto armado DN 800 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 280,00	R\$ 35.000,00
12	50 unid.	Tubo de concreto armado DN 1.200 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 528,00	R\$ 26.400,00
13	50 unid.	Tubo de concreto armado DN 1.500 mm (diâmetro), comprimento útil 1000 mm; classe PA-2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe PA-2; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 714,00	R\$ 35.700,00

14	37 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 400 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 63,00	R\$ 2.331,00
15	37 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 600 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 90,00	R\$ 3.330,00
16	50 unid.	Canaleta meia cana ou tubo de concreto simples DN 800 mm, comprimento útil 1000 mm; classe PA2; para águas pluviais; com encaixe tipo ponta e bolsa; com espessura de parede compatível com a classe; conforme norma ABNT NBR 8890.	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 31/05/2023

**PROCESSO:** 165/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 106/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 267/2023

**OBJETO:** Registro de preços para prestação futura de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de alimentos perecíveis, ponto a ponto nas unidades escolares, conforme edital.

**NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA**

## COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

### LOTE 01

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	31.500 KG	Peito de frango em cubos: o produto deverá estar de acordo com a NTA 03 e NTA 73 (decreto 12.486 de 20/10/78) e M.A 22444/97, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, de 1ª qualidade, peito de frango, sem pele e sem osso, parte inteiras, sem tempero, congelado sem manchas e parasitas. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor e odor característicos, embalagem primária, acondicionado em saco plástico	R\$ 36,00	R\$ 1.134.000,00

		transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12° ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.		
02	6.000 KG	Almôndega 100% carne de frango IQF: carne 100% frango e água, processada com formato de almôndega de 15gr a 25gr. Não poderá conter soja e glúten. Congelado. Toda matéria-prima de origem animal utilizada deverá ser proveniente de estabelecimento inspecionado pelo órgão competente. Embalagem primária: saco de material flexível, resistente, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com a legislação vigente (RDC 360) aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da Anvisa. Pacotes de aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: deverá ser em caixa de papelão reforçado, adequado ao empilhamento recomendado, lacrada com fita adesiva, resistente a danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, transportada em condições que preservem tanto as características do alimento congelado. Caixas com capacidade de até 20kg.	R\$ 35,00	R\$ 210.000,00
03	11.250 KG	Carne de frango sobrecoxa em forma de bifes: carne de frango, proveniente de corte denominado sobrecoxa, com legumes, devendo conter 10% cenoura, 10% milho e 10% ervilha, processado na forma de bifes de aproximadamente 70g, isento de peles, veias, aponeuroses, cartilagens, intestinos, tendões, ou fragmentos ossos e outros	R\$ 27,50	R\$ 309.375,00

	tecidos inferiores. Não contem glúten, sem quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes, conservantes e corantes. Deverá ser submetido a processo de congelamento (IQF), de acordo com a legislação vigente e em pacotes de 2kg.	
--	---	--

**Valor Global do Lote: R\$ 1.653.375,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta e três mil trezentos e setenta e cinco centavos).**

## LOTE 02

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	27.750 KG	Patinho iscas: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. As tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 2x2x7cm. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículos com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 53,10	R\$ 1.473.525,00
02	28.500 KG	Patinho moído: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do	R\$ 51,77	R\$ 1.475.544,00

		<p>M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar congelado, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>		
03	7.125 KG	<p>Almôndega 100% bovina congelada (IQF): ingrediente: 100% carne bovina, com 15 gramas cada unidade, sendo aceito uma variação no peso individual de até 7%. Não poderá conter soja e glúten. Sem temperos ou condimentos. Congelado IQF. Embalagem primária: saco de polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico, apropriado para contato direto com alimentos, resistente ao transporte e armazenamento, com peso de 1 a 5 kg. No rótulo da embalagem devem constar de forma clara as seguintes informações: nome do produto, nome do fabricante, data de fabricação, data de validade, peso líquido, número do lote, número do registro do produto no órgão competente, carimbo SIF/SISP. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente. No ato da entrega o produto deverá estar totalmente congelado (temperatura aproximada de -18°C) e com validade de 180 dias.</p>	R\$ 45,00	R\$ 320.625,00

04	2.083 UNID.	Carne bovina moída formatada IQF 90grs: hambúrguer 100% carne bovina, sem adição de condimentos e aditivos. Isento de glúten e soja. Congelados individualmente (IQF), com peso por unidade de 90g. Produto com registro obrigatório no MAPA (SIF, SISB ou SISP). Em pacotes de 1kg a 5kg. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, lacrado, resistente, com rótulo impresso.	R\$ 3,40	R\$ 7.082,20
05	2.625 KG	Carne bovina tipo lagarto em iscas flocado, congelado IQF: carne congelada de bovino sem osso com legumes, lagarto (iscas IQF), com cenoura e brócolis, não contém glúten, não contém alergênicos, deverá ser cortada em filetes de 2,5 a 3,0 cm de largura, 5 a 6 cm de comprimento, 0,3 a 0,5cm de espessura e submetida a processo de congelamento IQF, a carne deve se apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, embalagem primária: plástica própria, resistente, fechada contendo peso líquido de 2kg, rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução rdc nº 360, de 23 de dezembro de 2003), embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.	R\$ 48,80	R\$ 128.100,00
<b>Valor Global do Lote: R\$ 3.404.876,20 (três milhões, quatrocentos e quatro mil oitocentos e setenta e seis reais e vinte centavos).</b>				

### LOTE 03

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	11.625 KG	Carne de suíno sem osso pernil cubos: carne de suíno em cubos, tipo pernil, congelamento IQF, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas, inspecionada de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e	R\$ 36,00	R\$ 418.500,00

		<p>composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CNPJ, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Embalagem com peso líquido de 02 quilos, transparente, sem pigmentação, atóxica, em saco de nylon/polietileno. Embalagem secundária: em caixa de papelão reforçada constando tampa e fundo, com peso líquido de 20 (vinte) quilos. Validade de 12 (doze) meses a partir da data de fabricação.</p>		
02	3.938 KG	<p>Lombo suíno empanado: especificação: lombo de suíno fatiado, farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, farinha de milho, sal, açúcar, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfato ácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (9%), sal refinado, especiarias (alho, cebola, noz moscada, pimenta preta), aromatizantes naturais (óleo resina de pimenta preta e óleo essencial de cebola), fécula de mandioca, estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS 316) e realçador de sabor glutamato monossódico (INS 621). Contém glúten. Alérgicos: contém derivados de trigo. Pode conter soja, centeio, cevada, aveia, peixe e derivados de leite. Valor energético 302 kcal, carboidratos 25g, proteína 19g, gorduras totais 14g, gorduras saturadas 4g, gorduras trans 0g, fibras 0g, sódio 741mg. Embalagem primária: sistema plástico termossoldado, transparente, resistente e atóxico, compatível ao contato direto com alimentos. Capacidade de acondicionamento: 700g. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, resistente ao impacto e as condições de</p>	R\$ 35,30	R\$ 139.011,40

	estocagem em sistema de congelamento. Capacidade para 10kg.		
<b>Valor Global do Lote: R\$ 557.511,40 (quinhentos e cinquenta e sete mil quinhentos e onze reais e quarenta centavos).</b>			

### LOTE 04

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	11.250 KG	Filé de merluza – filé de peixe merluza, congelado, com textura firme, odor e sabor característicos, coloração clara (creme), fatiados em filés de 80g a 130g em média, congelados a 12 graus celsius, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente. Não deve conter cartilagens, espinhos ou qualquer tipo de aparas. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 56,95	R\$ 640.687,50
02	2.625 KG	Isclas de tilápia empanada: filé de peixe tilápia inteiro, ou cortado ao meio, ou em isclas (oreochromis niloticus), farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar, fermento biológico, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfadoácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS 160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e	R\$ 64,50	R\$ 169.312,50

	<p>ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS 412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (4,3%), sal, especiarias (cebola, alho, salsa e mostarda), aromatizantes naturais (óleo de pimenta preta, cebola e alho), estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS316) e realçador de sabor inosinato de sódio (INS 631). Embalagem primária: plástica, termossoldado, transparente resistente, compatível ao contato direto com alimentos. Peso líquido 700g. Rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003). Embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.</p>	
<p><b>Valor Global do Lote: R\$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais).</b></p>		

### LOTE 05

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	6.510 KG	Queijo mussarela – queijo tipo mussarela, peça com aproximadamente 3kg. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8°C, embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, com validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da entrega.	R\$ 63,95	R\$ 416.314,50
02	5.040 KG	Presunto – de primeira qualidade, em peças resfriadas, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 50 dias de validade.	R\$ 35,60	R\$ 179.424,00
03	12.000 KG	Salsicha – tipo hot dog: embalagem a vácuo, pacote com 03kg, com no mínimo 120 dias de validade. A salsicha deverá ser	R\$ 18,89	R\$ 226.680,00

		congelada, armazenada e transportada em condições que preservem a qualidade e as características do alimento congelado. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial a Resolução RDC 175/2003 da Anvisa/MS. Resolução RDC 12/01 da Anvisa/MS. Portaria 1002 SVC/MS. Portaria nº 540/97 da SVS/MS e Decreto 12.486/78 da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo. CVS 6/99 Instrução Normativa nº 4/0 M.A.P.A. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.		
04	5.438 KG	Pão de queijo assado e congelado de 15 a 18 gramas: ingredientes: fécula de mandioca, água, ovos, margarina, queijo minas, queijo parmesão, queijo provolone e sal. Alérgicos: contém ovo e derivado de leite. Não contém glúten, contém lactose. Informação nutricional porção de 15g – 1 unidade, valor energético 39kcal, carboidratos 5g, proteínas 0,75g, gorduras totais 1,8g, gorduras saturadas 0,83g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 20mg. Prazo de validade: 180 dias, sob condições de armazenamento às -18°C. Peso líquido por pacote deverá ser de 1 a 2kg.	R\$ 33,94	R\$ 184.565,72
<b>Valor Global do Lote: R\$ 1.006.984,22 (um milhão, seis mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos).</b>				

## COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

### LOTE 08

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	10.500 KG	Peito de frango em cubos: o produto deverá estar de acordo com a NTA 03 e NTA 73 (decreto 12.486 de 20/10/78) e M.A 22444/97, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, de 1ª qualidade, peito de frango, sem pele e sem osso, parte inteiras, sem tempero, congelado sem manchas e parasitas. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor e odor característicos, embalagem primária,	R\$ 36,00	R\$ 378.000,00

		<p>acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12° ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>		
02	2.000 KG	<p>Almôndega 100% carne de frango IQF: carne 100% frango e água, processada com formato de almôndega de 15gr a 25gr. Não poderá conter soja e glúten. Congelado. Toda matéria-prima de origem animal utilizada deverá ser proveniente de estabelecimento inspecionado pelo órgão competente. Embalagem primária: saco de material flexível, resistente, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com a legislação vigente (RDC 360) aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da Anvisa. Pacotes de aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: deverá ser em caixa de papelão reforçado, adequado ao empilhamento recomendado, lacrada com fita adesiva, resistente a danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, transportada em condições que preservem tanto as características do alimento congelado. Caixas com capacidade de até 20kg.</p>	R\$ 35,00	R\$ 70.000,00
03	3.750 KG	<p>Carne de frango sobrecoxa em forma de bifes: carne de frango, proveniente de corte denominado sobrecoxa, com legumes, devendo conter 10% cenoura, 10% milho e 10% ervilha, processado na forma de bifes de aproximadamente 70g, isento de peles, veias, aponeuroses, cartilagens, intestinos,</p>	R\$ 27,50	R\$ 103.125,00

	tendões, ou fragmentos ossos e outros tecidos inferiores. Não contem glúten, sem quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes, conservantes e corantes. Deverá ser submetido a processo de congelamento (IQF), de acordo com a legislação vigente e em pacotes de 2kg.		
--	---	--	--

**Valor Global do Lote: R\$ 551.125,00 (quinhentos e cinquenta e um mil cento e vinte e cinco reais).**

### LOTE 09

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	9.250 KG	Patinho iscas: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. As tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 2x2x7cm. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículos com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 53,10	R\$ 491.175,00
02	9.500 KG	Patinho moído: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto	R\$ 51,77	R\$ 491.815,00

		<p>12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar congelado, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>		
03	2.375 KG	<p>Almôndega 100% bovina congelada (IQF): ingrediente: 100% carne bovina, com 15 gramas cada unidade, sendo aceito uma variação no peso individual de até 7%. Não poderá conter soja e glúten. Sem temperos ou condimentos. Congelado IQF. Embalagem primária: saco de polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico, apropriado para contato direto com alimentos, resistente ao transporte e armazenamento, com peso de 1 a 5 kg. No rótulo da embalagem devem constar de forma clara as seguintes informações: nome do produto, nome do fabricante, data de fabricação, data de validade, peso líquido, número do lote, número do registro do produto no órgão competente, carimbo SIF/SISP. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente. No ato da entrega o produto deverá estar totalmente congelado (temperatura aproximada de -18°C) e com</p>	R\$ 45,00	R\$ 106.875,00

		validade de 180 dias.		
04	694 UNID.	Carne bovina moída formatada IQF 90grs: hambúrguer 100% carne bovina, sem adição de condimentos e aditivos. Isento de glúten e soja. Congelados individualmente (IQF), com peso por unidade de 90g. Produto com registro obrigatório no MAPA (SIF, SISB ou SISP). Em pacotes de 1kg a 5kg. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, lacrado, resistente, com rótulo impresso.	R\$ 3,40	R\$ 2.359,60
05	875 KG	Carne bovina tipo lagarto em iscas flocado, congelado IQF: carne congelada de bovino sem osso com legumes, lagarto (iscas IQF), com cenoura e brócolis, não contém glúten, não contém alergênicos, deverá ser cortada em filetes de 2,5 a 3,0 cm de largura, 5 a 6 cm de comprimento, 0,3 a 0,5cm de espessura e submetida a processo de congelamento IQF, a carne deve se apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, embalagem primária: plástica própria, resistente, fechada contendo peso líquido de 2kg, rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução rdc nº 360, de 23 de dezembro de 2003), embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.	R\$ 48,80	R\$ 42.700,00

**Valor Global do Lote: R\$ 1.134.924,60 (um milhão, cento e trinta e quatro mil novecentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos).**

## LOTE 10

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	3.875 KG	Carne de suíno sem osso pernil cubos: carne de suíno em cubos, tipo pernil, congelamento IQF, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas, inspecionada de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura,	R\$ 36,00	R\$ 139.500,00

		contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CNPJ, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Embalagem com peso líquido de 02 quilos, transparente, sem pigmentação, atóxica, em saco de nylon/polietileno. Embalagem secundária: em caixa de papelão reforçada constando tampa e fundo, com peso líquido de 20 (vinte) quilos. Validade de 12 (doze) meses a partir da data de fabricação.		
02	1.312 KG	Lombo suíno empanado: especificação: lombo de suíno fatiado, farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, farinha de milho, sal, açúcar, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfato ácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (9%), sal refinado, especiarias (alho, cebola, noz moscada, pimenta preta), aromatizantes naturais (óleo resina de pimenta preta e óleo essencial de cebola), fécula de mandioca, estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS 316) e realçador de sabor glutamato monossódico (INS 621). Contém glúten. Alérgicos: contém derivados de trigo. Pode conter soja, centeio, cevada, aveia, peixe e derivados de leite. Valor energético 302 kcal, carboidratos 25g, proteína 19g, gorduras totais 14g, gorduras saturadas 4g, gorduras trans 0g, fibras 0g, sódio 741mg. Embalagem primária: sistema plástico termossoldado, transparente, resistente e atóxico, compatível ao contato direto com alimentos. Capacidade de acondicionamento: 700g. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada,	R\$ 35,30	R\$ 46.313,60

	resistente ao impacto e as condições de estocagem em sistema de congelamento. Capacidade para 10kg.	
<b>Valor Global do Lote: R\$ 185.813,60 (cento e oitenta e cinco mil oitocentos e treze reais e sessenta centavos).</b>		

### LOTE 11

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	3.750 KG	Filé de merluza – filé de peixe merluza, congelado, com textura firme, odor e sabor característicos, coloração clara (creme), fatiados em filés de 80g a 130g em média, congelados a 12 graus celsius, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente. Não deve conter cartilagens, espinhos ou qualquer tipo de aparas. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 56,95	R\$ 213.562,50
02	875 KG	Iscas de tilápia empanada: filé de peixe tilápia inteiro, ou cortado ao meio, ou em iscas ( <i>oreochromis niloticus</i> ), farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar, fermento biológico, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfadoácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural	R\$ 64,50	R\$ 56.437,50

	<p>de urucum (INS 160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS 412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (4,3%), sal, especiarias (cebola, alho, salsa e mostarda), aromatizantes naturais (óleo de pimenta preta, cebola e alho), estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS316) e realçador de sabor inosinato de sódio (INS 631). Embalagem primária: plástica, termossoldado, transparente resistente, compatível ao contato direto com alimentos. Peso líquido 700g. Rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003). Embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.</p>		
<p><b>Valor Global do Lote: R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).</b></p>			

## LOTE 12

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	2.170 KG	Queijo mussarela – queijo tipo mussarela, peça com aproximadamente 3kg. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8°C, embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, com validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da entrega.	R\$ 63,95	R\$ 138.771,50
02	1.680 KG	Presunto – de primeira qualidade, em peças resfriadas, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 50 dias de validade.	R\$ 35,60	R\$ 59.808,00
03	4.000 KG	Salsicha – tipo hot dog: embalagem a	R\$ 18,89	R\$ 75.560,00

		vácuo, pacote com 03kg, com no mínimo 120 dias de validade. A salsicha deverá ser congelada, armazenada e transportada em condições que preservem a qualidade e as características do alimento congelado. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial a Resolução RDC 175/2003 da Anvisa/MS. Resolução RDC 12/01 da Anvisa/MS. Portaria 1002 SVC/MS. Portaria nº 540/97 da SVS/MS e Decreto 12.486/78 da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo. CVS 6/99 Instrução Normativa nº 4/0 M.A.P.A. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.		
04	1.812 KG	Pão de queijo assado e congelado de 15 a 18 gramas: ingredientes: fécula de mandioca, água, ovos, margarina, queijo minas, queijo parmesão, queijo provolone e sal. Alérgicos: contém ovo e derivado de leite. Não contém glúten, contém lactose. Informação nutricional porção de 15g – 1 unidade, valor energético 39kcal, carboidratos 5g, proteínas 0,75g, gorduras totais 1,8g, gorduras saturadas 0,83g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 20mg. Prazo de validade: 180 dias, sob condições de armazenamento às -18°C. Peso líquido por pacote deverá ser de 1 a 2kg.	R\$ 33,94	R\$ 61.499,28
<b>Valor Global do Lote: R\$ 335.638,78 (trezentos e trinta e cinco mil seiscentos e trinta e oito reais e setenta e oito centavos).</b>				

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 04/08/2023

**PROCESSO:** 165/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 106/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 266/2023

**OBJETO:** Registro de preços para prestação futura de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de alimentos perecíveis, ponto a ponto nas unidades escolares, conforme edital.

**W&C ALIMENTOS LTDA**

## COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

### LOTE 06

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	150.750	Ovos brancos – tipo extra (1ª qualidade),	R\$ 1,40	R\$ 211.050,00

	UNID.	com casca limpa, íntegra, sem deformações, isento de odores estranhos, provenientes de animais sadios. Selecionados em embalagens livres de odores e mofos, contendo data de fabricação e validade. De produção recente e embalados em cartelas, protegidos por filme de PVC, devidamente destacando o nome do produtor, carimbo do SIF ou SISP, data da embalagem, validade e as condições de armazenamento. Podendo ser acondicionados em caixas de papelão com tampa. Transporte: o produto deverá estar sob temperatura ambiente, transportado em veículo arejado, livre de umidades. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 30 dias de validade.		
02	7.500 KG	Ovo integral desidratado – descrição completa: proveniente de ovo in natura, tipo grande, higienizado, filtrado, pasteurizado e desidratado por processamento adequado conforme padrões citados pela regulamentação de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal para ovos e derivados (portaria 1 de 21 de fev. 1990/resolução 005 de 5 de julho de 1991 – mapa). Característica: aspecto, pó fino homogêneo de cor, sabor e odor característico, livre de odores, materiais estranhos (conforme, rdc n14/2014 – anvisa), sem conservantes, não contém glúten. Proteína máxima 50g/100g. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, termo soldado com peso líquido de 360g. Cada embalagem deverá estar identificada com nome e endereço do fornecedor, carimbo do SIF, nº registro no SIF/DIPOA, nome do produto, lote, data de produção e data de validade, peso líquido e condições de estocagem. Rotulagem, indelével, conforme legislação vigente. Validade de 2 anos. Embalagem secundária caixa de papelão reforçada devidamente lacrada com 30 unidades.	R\$ 114,79	R\$ 860.925,00
<b>Valor Global do Lote: R\$ 1.071.975,00 (um milhão, setenta e um mil novecentos e setenta e cinco reais).</b>				

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

## LOTE 13

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	50.250 UNID.	Ovos brancos – tipo extra (1ª qualidade), com casca limpa, íntegra, sem deformações, isento de odores estranhos, provenientes de animais sadios. Selecionados em embalagens livres de odores e mofos, contendo data de fabricação e validade. De produção recente e embalados em cartelas, protegidos por filme de PVC, devidamente destacando o nome do produtor, carimbo do SIF ou SISP, data da embalagem, validade e as condições de armazenamento. Podendo ser acondicionados em caixas de papelão com tampa. Transporte: o produto deverá estar sob temperatura ambiente, transportado em veículo arejado, livre de umidades. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 30 dias de validade.	R\$ 1,40	R\$ 70.350,00
02	2.500 KG	Ovo integral desidratado – descrição completa: proveniente de ovo in natura, tipo grande, higienizado, filtrado, pasteurizado e desidratado por processamento adequado conforme padrões citados pela regulamentação de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal para ovos e derivados (portaria 1 de 21 de fev. 1990/resolução 005 de 5 de julho de 1991 – mapa). Característica: aspecto, pó fino homogêneo de cor, sabor e odor característico, livre de odores, materiais estranhos (conforme, rdc n14/2014 – anvisa), sem conservantes, não contém glúten. Proteína máxima 50g/100g. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, termo soldado com peso líquido de 360g. Cada embalagem deverá estar identificada com nome e endereço do fornecedor, carimbo do SIF, nº registro no SIF/DIPOA, nome do produto, lote, data de produção e data de validade, peso líquido e condições de estocagem. Rotulagem, indelével, conforme legislação	R\$ 114,79	R\$ 286.975,00

	vigente. Validade de 2 anos. Embalagem secundária caixa de papelão reforçada devidamente lacrada com 30 unidades.	
<b>Valor Global do Lote: R\$ 357.325,00 (trezentos e cinquenta e sete mil trezentos e vinte e cinco reais).</b>		

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 04/08/2023

**PROCESSO:** 165/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 106/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 297/2023

**OBJETO:** Registro de preços para prestação futura de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de alimentos perecíveis, ponto a ponto nas unidades escolares, conforme edital.

**LEANDRO JOEST REBESSI ME**

## COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

### LOTE 07

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	732.000 UNID.	Pão hot dog (50 gramas) – pão tipo hot dog rico em vitaminas e minerais, (50 gramas), características/composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal de palma, glúten, propionato de cálcio e ácido sóbrio, melhorador de farinha, carboidratos iguais ou acima g/100: 55g – proteínas iguais ou acima g/100: 8,0g – gorduras totais (max) g/100: 2,5 g – sódio (max) g/100: 420 mg – ferro iguais ou acima g/100: 8 mg – vitamina A iguais ou acima g/100: 450 mcg – vitamina B1 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B2 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B3 iguais ou acima g/100: 9,0mg – vitamina B5 iguais ou acima g/100: 3,0 mg – vitamina B6 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – peso/unidade: 50g – embalagem primária> saco de polietileno com 8 a 10 unidades, compatível com alimentos, termossoldado e resistente – embalagem secundária: caixa de papelão resistente (lacrada), com 80 ou 100 unidades – validade mínima: 10 dias da data de fabricação, para este item apresentar juntamente com amostras, ficha técnica e laudo.	R\$ 1,07	R\$ 783.240,00

## COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

## LOTE 14

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	244.000 UNID.	Pão hot dog (50 gramas) – pão tipo hot dog rico em vitaminas e minerais, (50 gramas), características/composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal de palma, glúten, propionato de cálcio e ácido sóbrio, melhorador de farinha, carboidratos iguais ou acima g/100: 55g – proteínas iguais ou acima g/100: 8,0g – gorduras totais (max) g/100: 2,5 g – sódio (max) g/100: 420 mg – ferro iguais ou acima g/100: 8 mg – vitamina A iguais ou acima g/100: 450 mcg – vitamina B1 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B2 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B3 iguais ou acima g/100: 9,0mg – vitamina B5 iguais ou acima g/100: 3,0 mg – vitamina B6 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – peso/unidade: 50g – embalagem primária> saco de polietileno com 8 a 10 unidades, compatível com alimentos, termossoldado e resistente – embalagem secundária: caixa de papelão resistente (lacrada), com 80 ou 100 unidades – validade mínima: 10 dias da data de fabricação, para este item apresentar juntamente com amostras, ficha técnica e laudo.	R\$ 1,07	R\$ 261.080,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 24/08/2023